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ABSTRAKT

Vypracovaná diplomová práce se zabývá tvorbou flash animací, které mají sloužit

jako osvěta běžnému uživateli integrovaného bezpečnostního systému či uživateli systémů

inteligentních budov. V teoretické části diplomové práce se zabývám popisem použitého

programu Macromedia Flash MX, integrovaných bezpečnostních systémů a inteligentních

budov.

Klíčová slova: Macromedia Flash MX, animace, PZTS, integrovaný bezpečnostní

systém, inteligentní budovy

ABSTRACT

This diploma work deals with creating flash animations, to serve as a regular user

awareness of an integrated security system or user systems for intelligent buildings. In the

theoretical part of the thesis deals with the description of the program Macromedia Flash

MX, integrated security systems and intelligent buildings.

Keywords: Macromedia Flash MX, animations, PZTS, integrated security system,

intelligent building
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ÚVOD

Dnešní doba se vysokým tempem zrychluje, proto i nároky na vybavení domácností

jsou daleko vyšší, než tomu bylo v předchozích letech. Lidé netráví a nechtějí trávit čas

čekáním na něco. Přicházejí z práce domů čím dál později a proto je pro ně důležité, aby

pak všechny procesy probíhající doma i v práci mohli maximálně urychlit. Druhým důleži-

tým faktorem dnešní doby je pohodlnost, skoro každý člověk je rád, když musí vynaložit

minimum energie na vykonání nějaké rutinní činnosti. Pokud tyto dva faktory spojíme,

dostaneme přesný obraz dnešní doby.

To je jedním z hlavních důvodů, proč jsem si vybral toto téma jako svou diplomo-

vou práci. Technologie inteligentních budov totiž stále není dostatečně rozšířena do pově-

domí lidí a přitom je to přesně ten typ technologie, která vyhovuje trendům doby a chování

lidí. To samé se týká i integrovaných bezpečnostních systémů, jelikož kriminalita každým

rokem stoupá a lidé nejsou dostatečně informováni o tom, že za relativně malou investici si

můžou zabezpečit svůj majetek, aby jim tak nevznikla škoda v hodnotě statisíců nebo i

milionů, což jsou sumy deseti až stonásobně vyšší, než je počáteční vklad do pořízení si

bezpečnostního systému.

V mé diplomové práci se zaměřím na názornou ukázku toho, jak by tyto systém

mohli být přínosné lidem, kteří si je chtějí pořídit. Základním principem animací, které

budu vytvářet, je hlavně jednoduchost a pochopitelnost pro běžného člověka, který dopo-

sud nepřišel do kontaktu s těmito technologiemi. Zaměřím se hlavně na jasný popis funkcí

a možností, které jsou tyto systémy schopny nabídnout a na jejich využití v každodenním

životě.

V teoretické části se budu zabývat popisem funkcí programu Macromedia Flash,

který jsem použil pro tvorbu animací, dále pak popisem funkcí a prvků integrovaných bez-

pečnostních systémů a také inteligentních budov. V praktické části pak vytvořím animace,

které budou sloužit jako osvěta běžnému uživateli, pro pochopení funkcí těchto systémů a

k ukázce jejich využití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MACROMEDIA FLASH MX 8

Kdysi dávno v předaleké galaxii, která se zdá být daleko od teď, byl internet, který ob-

sahoval pouze prostý, neformátovaný text. Pak přišla doba webu, a my jsme získali formá-

tování textu a grafiky. Pak web trochu povyrostl a díky webové grafice byl obohacen o věci

jako malé animace, či bannerové reklamy. Ale lidé chtěli víc než jen sledování online filmů

a TV, chtěli ještě animované a interaktivní webové zážitky. Poté přišel blesk. Flash od spo-

lečnosti Macromedia, Inc, je software, který běží některých z nejlepších webových stránek.

Když budete surfovat na webu a uvidíte stránky, které obsahují animace přes celou stránku,

nebo tlačítka, které dělají úžasné kousky po klepnutí, budete pravděpodobně vidět nějakou

Flash magii. Pokud vytváříte webové stránky, můžete použít Flash a nastartovat tak zákla-

dy k aktivní reakci, aby vaši diváci řekli: "Wow!"

1.1 Co můžeme vytvořit pomocí Flash 8

Můžeme použít Flash 8 pro vytvoření jednoduchých animací a poté je přidat na naše

webové stránky, nebo vytvořit celou webovou stránku, nebo upravit stránky pomocí apli-

kací Flash a začlenit do nich text grafika, interaktivní tlačítka a animace. Následující se-

znam popisuje některé způsoby, kterými můžeme upravit text, grafiku a zvuk pomocí Flash

8:

- Vytvoření statického či animovaného textu na webové stránce. Můžeme si vybrat

mezi zastavením animace po několika sekundách nebo jejím opakování stále dokola, když

si náš divák zobrazí naše stránky.

- Použít Flash na tvorbu vlastní grafiky pro webové stránky nebo import grafiky.

- Animovat grafiku, aby se objekty objevovaly a mizely jen pomocí transparentnosti

funkce. Objekty lze přesouvat, zvětšovat, zmenšovat nebo otáčet. Flash také umožňuje

Morph - to jest transformovat tvary do jiných tvarů.

- Vyplnit tvary a texty přechody barvy, které se postupně mění v odlišné barvy. Do-

konce můžeme vyplnit tvary a texty bitmapami, kterési importujeme přímo do aplikace

Flash. Například bychom si mohli vyplnit písmena svého jméno fotkami květů, přímo z

naší zahrady.

- Můžeme měnit grafiku tlačítka, pokud na něj najedeme myší.
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- Přidávat zvuk, nebo video do filmů. Je snadné přidávat zvukové efekty ve Flashi,

můžeme si například určit, jak dlouho se má zvuk přehrávat nebo jej dát do nekonečné

smyčky. Stejně tak můžeme přehrávat a ovládat video soubory.

- Vytvořit animované menu, které provede návštěvníka celými našimi stránkami.

Můžeme vytvořit navigační nástroje, formy, zaškrtávací políčka a další prvky, které vypa-

dají mnohem stylověji, než v prostém HTML kódu. [1]

1.2 Nástrojové lišty

Flash obsahuje dva panely nástrojů ve verzi Mac: bar Edit a Controller. V systému

Windows nabízí Flash hlavní panel nástrojů. Chceme-li zobrazit nebo skrýt tyto panely

nástrojů, tak v nastavení klepneme na panel nástrojů a zvolíme si, který chceme zobrazit

nebo skrýt. Zde je popis panelů nástrojů:

- Hlavní panel nástrojů (pouze Windows): obsahuje běžně používané příkazy. Mnohé

z nich jsou známé z panelu nástrojů Standardní v jiných Windows programech. Flash stan-

dardně nezobrazuje ikony na hlavním panelu.

- Controller: Umožňuje ovládání přehrávání filmů.

- Edit bar: Pomáhá nám pracovat s časovou osou a objeví se v horní části časové osa.

Obsahuje přepínač pro zobrazení a skrytí časové osy, tlačítka pro editaci scén a zoomu. [1]

1.3 Používání panelů

Panely umožňují přístup k mnoha nastavením Flashe. V této části si vysvětlíme, jak

si udržet kontrolu nad svými panely. Většina panelů je ukotvitelná, což znamená, že mohou

sedět na straně, nebo spodní část našeho Flash okna bez zakrývání vytvářené práce. Může-

me je také překládat přes sebe jako zásobník. Panely můžeme ovládat pomocí následujících

kroků:

- Chceme-li panel ukotvit: Přetáhneme jej na stranu nebo do dolní části obrazovky.

- Chceme-li zrušit ukotvení panelu: Přetáhneme jej z grabber, který je na levém

okraji jeho záhlaví.

- Chceme-li otevřít nebo zavřít panel: Zvolíme ho z nabídky Okno.

- Chceme-li ukončit panel: Klikneme na tlačítko Zavřít.
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- Chceme -li zavřít ukotvený panel: Klepneme pravým tlačítkem a v záhlaví a zvo-

líme Zavřít panely.

Panely můžeme také sbalit nebo rozbalit: sbalený panel zobrazí pouze jeho záhlaví,

takže nezabírá mnoho místa. Použijeme na to šipku na levé straně hlavy, bar se pak sbalí

nebo rozbalí.

V systému Windows má Flash šipky nad panely, které jsou ukotveny v dolní části ob-

razovky. Kliknutím na šipku se sbalí panel jen na malé tlačítko se šipkou. Klepnutím na

tlačítko šipka se opět rozšíří panel do původního zobrazení. Panel nástrojů obsahuje všech-

ny nástroje, které potřebujeme na kreslení a upravování objektů. Ve spodní části panelu

nástrojů jsou možnosti, které ovlivňují nástrojové funkce. Vlastnosti je dalším důležitým


[…]


Ovládání spínání svítidel 3 1990 5970

Spínání zásuvkových okruhů 3 1990 5970

Stínění

Ovládání rolet nebo žaluzií 3 2170 6510

Vytápění a klimatizace

Řízení teploty 1 1200 1200

Ovládání klimatizace 1 1200 1200

Ovládání vytápění - lokální (např.: ústřední topení) 3 2200 6600

Bezpečnost

Bezpečnostní systém 1 13000 13000

Přístupový systém 1 3000 3000

Monitorování

Monitorování prostředí (teplota, vlhkost, CO2) 1 3500 3500

Spotřeba elektrického proudu 1 1200 1200

Spotřeba vody 1 530 530

Povětrnostní podmínky 1 3990 3990

Zábava

Audio zóna 2 9300 18600

Ovládání Audio nebo Video zařízení 2 900 1800

Centrální úložiště 1 4900 4900

Práce

Konfigurace 1 3900 3900

Naprogramování 1 7900 7900

Instalace 1 5000 5000

Projektová dokumentace 1 4200 4200

CELKEM

98 970

Tabulka 5. Levnější verze vybavení pro inteligentní dům [12]
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5.4.2 Dražší verze

POČET

CENA

(Kč)

CELKEM

(Kč)

Osvětlení a zásuvky

Ovládání stmívání svítidel 6 3100 18600

Spínání zásuvkových okruhů 6 1990 11940

Stínění

Ovládání rolet nebo žaluzií 6 2170 13020

Vytápění a klimatizace

Řízení teploty 1 1200 1200

Řízení klimatizace 2 1200 2400

Řízení vytápění - centrální (např.: tepelné čerpadlo) 1 4990 4990

Řízení větrání 1 4991 4991

Bezpečnost

Bezpečnostní systém 1 39000 39000

Přístupový systém 1 5000 5000

Kamerový systém 1 19000 19000

Video vrátný 1 19660 19660

Monitorování

Monitorování prostředí (teplota, vlhkost, CO2) 2 3500 7000

Spotřeba elektrického proudu 1 1200 1200

Spotřeba vody 1 530 530

Povětrnostní podmínky 1 3990 3990

Zábava

Audio zóna 3 9300 27900

Video zóna 2 11000 22000

Ovládání Audio nebo Video zařízení 4 900 3600

Centrální úložiště 1 6700 6700

Ostatní

Ovládání vstupní brány 1 700 700

Ovládání garážových vrat 1 1800 1800

Ovládání zavlažování 1 1200 1200

Ovládání bazénu 1 2100 2100

Práce

Konfigurace 1 6700 6700

Naprogramování 1 13900 13900

Instalace 1 7000 7000

Projektová dokumentace 1 8300 8300

CELKEM

254 421

Tabulka 6. Dražší verze vybavení pro inteligentní dům [12]
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zabýval tvorbou animací pro ukázku a znázornění

funkcí integrovaných bezpečnostních systémů a inteligentních budov.

V teoretické části jsem nejdříve popsal možnosti programu Macromedia Flash,

který jsem použil pro tvorbu animací, dále jsem zpracoval integrované bezpečnostní

systémy. Jelikož jsem se bezpečnostními systémy zabýval již ve své v bakalářské práci,

tvorba animací pro podporu výuky bezpečnostních systému, zaměřil jsem se tentokrát na

popisy integrace prvků a na další bezpečnostní prvky, kterými jsou ochrana perimetru a

vnějšího pláště budovy. V poslední kapitole teoretické části jsem popisoval možnosti a

funkce inteligentních budov a zaměřil se také na rozdíly, mezi klasickou elektroinstalací

dnešních domů a inteligentní elektroinstalací.

V praktické části jsem vytvořil animace, které znázorňují jak integrované

bezpečnostní systémy a inteligentní budovy, mohou svým majitelům poskytnout bezpečí a

komfort. V animacích je na straně vždy uveden popis aktuální události, co probíhá a

praktická část má sloužit jako popis těchto animací uživatelům systémů. Záměrem bylo

vytvořit animace a jejich popis, které by si jakýkoliv běžný uživatel vzala do ruky a po

jejich zhlédnutí a pročtení, měl určité povědomí o možnostech i funkcích, které mu tyto

systémy nabízejí.

Vzhledem k tomu, že jsem vytvořené animace předal ke zhlédnutí několika lidem,

kteří se dají považovat za naprosté lajky v oblasti bezpečnostních systémů a inteligentních

budov, kteří mi po jejich zhlédnutí a přečtení byli schopni v základní formě vysvětlit jejich

funkci a ocenit praktičnost, můžu o těchto animacích říct, že splňují účel, pro který byly

vytvořeny.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In this thesis I dealt with the creation of animation for demonstration and

presentation features integrated security systems and intelligent buildings.

In the theoretical part, I first described the possibility of Macromedia Flash, which I

used for creating animation, then I compiled integrated security systems. Since I have

already dealt with security systems in their undergraduate work in, animations to support

teaching of the security system, I focused this time on descriptions and the integration of

other security features, which are to protect the perimeter and the outer shell of the

building. In the last chapter of the theoretical part, I described the options and features

intelligent buildings and also focused on differences between today's conventional wiring

and smart home wiring.

In the practical part I have created animations that illustrate how integrated security

systems and intelligent buildings, their owners can provide safety and comfort. The

animation is always on the description of current events, what is a practical section is

intended as a description of the users of these animations. The idea was to create

animations and descriptions that would make a normal user picked up and after watching a

perusal, had some awareness of the possibilities and features that these systems offer him.

Since I created the animation forward to seeing a few people who can be considered

complete amateur´s in security systems and intelligent buildings, which I after watching

and reading were able to explain their basic form, function and appreciate the practicality

of I these animations say that they fulfill the purpose for which they were created.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 68
