POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Zapletal Marek

Oponent: Doc. Burda Karel, CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2012/2013**

Téma diplomové práce: **Interaktivní animace integrovaných bezpečnostních systémů a inteligentních budov**

Hodnocení práce:

Hlavním předmětem diplomové práce je popis a animace integrovaných bezpečnostních systémů a inteligentních budov. Stanovené téma je ve světle rychlého vývoje zmíněných systémů aktuální a obtížnost zadání je průměrná.

Student vypracoval práci, která poměrně dobře pokrývá zadanou problematiku. Některé části práce jsou však nadbytečné (např. popis ovládání SW nástroje Flash nebo popis mechanických zábran) a autor měl svůj čas raději použít na systematictější a detailnější popis zadané problematiky. V práci například postrádám uvedení optovláknových perimetrických detektorů, laserových skenerů, detektorů k ochraně cenných předmětů, detektorů kouře, detektorů plynů, detektorů zaplavení apod. Čtenář práce tak nezíská úplný přehled o možnostech soudobých bezpečnostních systémů a inteligentních budov. Dalším nedostatkem práce je, že některá vyjádření vzbuzují pochyby, zda autor rozumí popisované problematice do hloubky. Například na s. 56 autor tvrdí, že pasivní infračervený detektor (PIR detektor) infračervené záření vyzařuje a jeho výklad funkce magnetického detektoru na s. 55 (poslední věta předposledního odstavce) je zcela matoucí.

Podle zadání měl student vypracovat pět úloh. V prvních dvou úlohách měl vysvětlit koncept soudobých bezpečnostních systémů a inteligentních budov a uvést s nimi související normy. Vysvětlení zmiňovaných systémů diplomant provedl poměrně dobře s výhradami, které jsem uvedl výše. Ohledně norem je však autor značně stručný – vystačil s jedinou stránkou, kde prakticky uvedl jen výčet těch nejdůležitějších. Třetí a čtvrtá úloha se týkaly animace bezpečnostních systémů a inteligentních budov. Ohledně splnění této části zadání jsem na rozpacích. Diplomant vytvořil pomocí software Flash dvě animace. První animace ilustruje funkci zabezpečení rodinného domku a druhá fungování inteligentní budovy. Obě animace však mají spíše marketingový charakter a divákovi umožňují udělat si jen představu o tom, co oba systémy zhruba nabízí. Zcela určitě však nejsou použitelné pro účely formulované v zadání, tj. „pro účely výuky a školení o technických možnostech systémů a především zaškolení zákazníků o obsluze těchto systémů“. Obě animace navíc nejsou interaktivní, jak naznačuje název práce. Poslední úkol zadání, kterým je naznačit další vývoj obou typů systémů, v práci explicitně řešen není.

Celkově konstatuji, že předložená práce je zpracována na dobré úrovni a zadání splňuje pouze částečně. Z těchto důvodů jí hodnotím stupněm C, tj. Dobře.

V reakci na nesplněný pátý úkol zadání mám pro diplomanta k obhajobě následující úlohu:

1. Uveďte vývojové trendy v oblasti integrovaných bezpečnostních systémů a v oblasti inteligentních budov.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 5.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce